
COMUNE DI SAN SEVERO

Sede: Comune di San Severo - 71016 - SAN SEVERO (FG)
http://www.comune.san-severo.fg.it/ - pec: protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it

Tel. 0882-339111 - Fax 0882-339111

VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS.
18 APRILE 2016, N. 50

Valutazione Documentazione Amministrativa

PRIMA SEDUTA PUBBLICA

Oggetto
ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTODEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
SPECIALISTICA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE NELL’AMBITO
DELL’ INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ EX
ART. 92 DEL Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. – PERIODO: 24 MESI

CIG 989041657A

CUP J41B20001380003 - J41H21000050003

Importo di gara € 585.000,00

Scelta del contraente Procedura Aperta

Modalità TELEMATICA

PREMESSO E CONSIDERATO

 che con determina a contrarre n.1309 del 15/06/2023, per l’affidamento dei servizi in questione, è
stata indetta la Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50

 che nel bando è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste contenenti l'offerta il termine
alle ore 12:00 del giorno 24.07.2023, e per la presentazione delle buste contenenti la
documentazione amministrativa e quella tecnica l'arco temporale dalle ore 12:01 del giorno
24.07.2023 alle ore 23:59 del giorno 25.07.2023;

 che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 5 buste amministrative:

Partecipante Indirizzo Data e ora di
arrivo

Protocollo



SOC.COOP. SOC. SAN BERNARDO
a.r.l. ONLUS

Tipo partecipazione: Singolo operatore
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45,
comma 2, lett. a)

VIA GIOVANNI CARRINO,
n. 02 - 72022 Latiano (BR),
Latiano (BR), 72022

24/07/2023
12:04

n.30307 del
24/07/2023

CONSORZIO OPUS - OPERE
PUGLIESI DI UTILITA' SOCIALE

Tipo partecipazione: Singolo operatore
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45,
comma 2, lett. a)

via Mandara, 34/b, Foggia
(FG), 71122

24/07/2023
12:10

n.30309 del
24/07/2023

COOPERATIVA SOCIALE “AGAPE” -
SOC.COOP.SOC. - ONLUS

Tipo partecipazione: Singolo operatore
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45,
comma 2, lett. a)

Piazza Cattedrale 8, San
Severo (FG), 71016

24/07/2023
12:10

n.30310 del
24/07/2023

MEDIHOSPES COOPERATIVA
SOCIALE

Tipo partecipazione: Singolo operatore
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45,
comma 2, lett. a)

24/07/2023
12:24

n.30317 del
24/07/2023

CONSORZIO SANITA' E SERVIZI
INTEGRATI E DI WELFARE a.r.l.

Tipo partecipazione: Consorzio fra
società cooperative di produzione e
lavoro/Consorzio fra imprese artigiane
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,
lett. b) partecipante con la propria
struttura d'impresa

VIA GROTTA PAPA
NATALE SNC, Adelfia (BA),
70010

24/07/2023
12:32

n.30322 del
24/07/2023

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO:

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Luglio alle ore 09:00, il Presidente del seggio di gara in oggetto, Dott.ssa
Alessandra Crisantino, dà atto che non è presente nessuno dei rappresentanti delle ditte offerenti:



Si prosegue con l’apertura della busta “A” contenente la documentazione amministrativa ed alla verifica della
correttezza formale della documentazione in essa contenuta, alla verifica circa il possesso dei requisiti
generali e speciali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni dagli
stessi presentate, delle certificazioni dagli stessi prodotte.

In pari data, il RUP comunica la sospensione delle procedure di gara, al fine di valutare alcune criticità
emerse nella disamina della documentazione amministrativa presentata da alcuni partecipanti, rinviando la
seduta alle ore 10:00 del 27/07/2023.

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 10:00, il Presidente del seggio di gara in oggetto, Dott.ssa
Alessandra Crisantino, dà atto che non è presente nessuno dei rappresentanti delle ditte offerenti:

Si prosegue con la valutazione della busta “A” contenente la documentazione amministrativa ed alla verifica
della correttezza formale della documentazione in essa contenuta, alla verifica circa il possesso dei requisiti
generali e speciali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni dagli
stessi presentate, delle certificazioni dagli stessi prodotte con il seguente esito:

Con la presente si comunica che sono pervenute le documentazioni amministrative con le seguenti valutazioni:

Partecipante Valutazione

SOC.COOP. SOC. SAN BERNARDO a.r.l. ONLUS -
P.IVA:01898690746

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

AMMESSA CON RISERVA

Motivazione:

1.
Emergono discrasie tra il contenuto della
domanda di partecipazione, DGUE e
documentazione allegata relativa

all’avvalimento

Nell’istanza di partecipazione non è
dichiarato di volersi avvalere dei
requisiti di altro o.e., nonostante la
conclusione di contratto di
avvalimento,della documentazione
correlata e inserita nella busta
amministrativa. Inoltre, all’interno del
DGUE - Parte II - Punto A - alla domanda
“l’operatore economico partecipa alla
procedura di appalto insieme ad altri”,
la risposta è negativa, nonostante la
documentazione relativa all’ istituto
dell’avvalimento e l’indicazione
dell’importo del fatturato medio
specifico ( Parte IV - lett. B del DGUE) al
lordo dell’avvalimento come si evince
dal contratto per lo stesso. Pertanto si
chiede di presentare dichiarazione
espressa relativa all’istituto
dell’avvalimento e di precisare se si
voglia farvi o meno ricorso allo stesso.



2.
In linea con quanto stabilito dall’Anac
nella Faq n. 9, il PassOE generato dalla
mandataria/capofila, deve essere
firmato congiuntamente da tutte le
mandanti/associate/consorziate ed
eventuali ausiliarie prima di inviarlo alla
stazione appaltante. Pertanto, in caso
di risposta positiva al punto 1 del
presente avviso, si richiede la firma
congiunta dello stesso, anche in forma
autografa.

3.
Richiamato il paragrafo del bando di
gara dedicato ai requisiti di
partecipazione, in particolare il punto
d), relativo ai requisiti di cui all’art. 83,
comma 1, lett. C) e comma 6 del d.lgs.
50/2016, si riscontra l’assenza
all’interno della busta amministrativa
della documentazione comprovante il
requisito relativo all’”Esecuzione, negli
ultimi tre anni (2020-2021-2022) di
servizi analoghi oggetto del presente
appalto, per un periodo minimo di 24
mesi”. Pertanto, si chiede di inoltrare la
documentazione indicata nel bando di
gara, a comprova del possesso del
requisito predetto.

4.
Nella Parte III, lett. B, del DGUE, alla
domanda “Pagamento di contributi
previdenziali - L'operatore economico
ha violato obblighi relativi al pagamento
di contributi previdenziali, sia nel paese
dove è stabilito sia nello Stato membro
dell'amministrazione aggiudicatrice o
dell'ente aggiudicatore, se diverso dal
paese di stabilimento?”, Codesta
Cooperativa risponde positivamente.
Nella descrizione di tali misure afferma,
inoltre: “L’operatore economico ha
provveduto al pagamento (in data
18.11.2022) delle somme accertate con
riserva di impugnazione”. A riguardo si
richiede la documentazione che



comprova l’avvenuto pagamento delle
somme predette.

5.
Considerato l’eventuale ricorso all’
avvalimento, al fine di determinare il
possesso del requisito di cui al bando di
gara relativo al fatturato specifico
medio nel settore di attività oggetto
dell’appalto maturato negli ultimi tre
esercizi disponibili in base alla data di
costituzione o all’avvio dell’attività del
concorrente pari o superiore al 100%
dell’importo a base di gara, si richiede
un prospetto dettagliato del fatturato
specifico medio, anni 2019-2020-2021,
tanto riferito a Codesta Cooperativa,
quanto all’ausiliaria. Ciò in
considerazione del fatto che anche
all’interno del DGUE, come fatturato
medio specifico viene indicato un
importo al lordo dell’istituto
dell’avvalimento concesso dalla SOC.
COOP. SOC. “OCCUPAZIONE E
SOLIDARIETA”.

CONSORZIO OPUS - OPERE PUGLIESI DI UTILITA'
SOCIALE - P.IVA:02412090710

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

AMMESSA CON RISERVA

Motivazione:

1.

Emergono discrasie tra il contenuto della
domanda di partecipazione, DGUE e
documentazione allegata relativa

all’avvalimento

Nell’istanza di partecipazione, nella
parte in cui si afferma che “nel caso di
consorzi di cui all’art. 45, c. 2, lett. b) e
c) del D.Lgs. 50/2016: di concorrere per
i seguenti consorziati (indicare
denominazione, sede e codice fiscale di
ciascuno) per i quali opera il divieto di
partecipare alla gara in qualsiasi altra



forma, e di essere consapevole che, in
caso di violazione sono esclusi dalla
gara sia il consorzio che il consorziato e
in caso di inosservanza di tale divieto si
applica l’art. 353 del codice penale”, è
indicata la sola “- SOC. COOP. SOC. SAN
RICCARDO PAMPURI CON SEDE IN
FOGGIA ALLA VIA MANDARA N. 34/B –
P.I./C.F.: 02280200714”.

Nel DGUE - Parte II - Punto A - alla
domanda “l’operatore economico
partecipa alla procedura di appalto
insieme ad altri”, la risposta è positiva e
si indica tanto la “SAN RICCARDO
PAMPURI SCS” quanto la
“SOCIALSERVICE SCS”. Inoltre la
documentazione amministrativa
trasmessa riguarda anche quest’ultima

Ciò posto, si chiede di chiarire tale
discrasia.

2.

Sulla documentazione comprovante il
versamento del contributo ANAC, pari
ad euro 77,00, si legge che lo stesso non
è un’attestazione avente valore legale.
Pertanto, si chiede di trasmettere la
ricevuta del versamento con valore
legale

COOPERATIVA SOCIALE “AGAPE” - SOC.COOP.SOC.
- ONLUS - P.IVA:02244860710

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

AMMESSA CON RISERVA

Motivazione:

1.

In linea con quanto stabilito dall’Anac
nella Faq n. 9, il PassOE generato dalla
mandataria/capofila, deve essere
firmato congiuntamente da tutte le
mandanti/associate/consorziate ed
eventuali ausiliarie prima di inviarlo alla



stazione appaltante. Pertanto, si
richiede la firma congiunta dello stesso,
anche in forma autografa.

MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE -
P.IVA:01709130767

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

AMMESSA CON RISERVA

Motivazione:

1.

Con riferimento alle dichiarazioni
allegate a quella relativa all’art. 80 d.lgs.
50/2016, Codesta Cooperativa dichiara
che “Con email del 10 ottobre u.s. il
legale di fiducia della Cooperativa, l’avv.
Francesco Rotunno, ha comunicato che
il GUP Matera con riferimento al Proc.
Pen. n. 2927.2020 RGNR, ha fissato
udienza preliminare per il giorno
25.10.2022 con richiesta di rinvio a
giudizio in capo al Legale
rappresentante della Cooperativa, il
dott. Camillo Giuseppe Aceto,
contestando i reati di turbata libertà
degli incanti ex art. 353 c.p. e di falsità
ideologica commessa dal privato in atto
pubblico ex art. 483 c.p. in relazione agli
artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000”. nel
prosieguo delle dichiarazioni, tuttavia,
non si evince l’esito di tale
procedimento penale.

Pertanto, si richiedono documenti e/o
dichiarazioni ex artt. 46 e 47 del d.p.r.
445/2000 relativi all’esito di suddetta
procedura alla data di partecipazione
alla presente procedura d’appalto.

CONSORZIO SANITA' E SERVIZI INTEGRATI E DI
WELFARE a.r.l. - P.IVA:08752550726

Tipo partecipazione: Consorzio fra società cooperative di
produzione e lavoro/Consorzio fra imprese artigiane
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. b) partecipante
con la propria struttura d'impresa

AMMESSA CON RISERVA

Motivazione:

1.

In merito al versamento del contributo ANAC
pari ad euro 77,00, si richiede la trasmissione
della documentazione dalla quale emerga
l’effettivo addebito dell’importo suddetto.



Al fine di proseguire utilmente le attività di gara è necessario attendere l'acquisizione della documentazione
mancante.

Quindi i concorrenti AMMESSI CON RISERVA, mediante Lettera ed Avviso di soccorso istruttorio, vengono invitati a
caricare la documentazione mancante dal giorno 27.07.2023 alle ore 11:15 al giorno 31.07.2023 alle ore 09:00
all'indirizzo

https://comunesansevero.traspare.com/employees/tenders/309 , previo accesso con proprie credenziali già in
possesso (email e password).

Si procede di conseguenza all’applicazione del cosiddetto potere di soccorso istruttorio per i concorrenti
ammessi con riserva.

Alle ore 11:00 la seduta è sospesa e rinviata al giorno 31/07/2023 alle ore 09:30.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Responsabile Unico di Procedimento
F.to Dott.ssa Alessandra CRISANTINO

_____________________________________________

https://comunesansevero.traspare.com/employees/tenders/309,

